


مقـدمـه

پیدایش برنامه ریزی و مدیریت راهبردی یک اتفاق یکباره نیست؛ بلکه فرآیندی پیوسته است. همچنین باید دانست برنامه ریزی راهبردی پیش از آن 
که یک تکنیک و فن باشد یک نحوه تلقی و باور است که مدیران را به تفکر بلندمدت و آینده نگری و پیش بینی افق های دور ترغیب می کند. از این رو، 
در سازمانی که این باور و اعتقاد وجود نداشته باشد، بستری مناسب برای رشد و نضج برنامه ریزی راهبردی وجود نخواهد داشت. بدین علت ها و نیز 
به دلیل محدودیت هایی نظیر هزینه های نسبتاً بالا برای برنامه ریزی راهبردی، احتیاج به زمانی طولانی برای انجام و پشت سر گذاشتن مراحل مختلف 
این فرآیند، وجود نیروی انسانی متخصص و دارای قدرت خلاقیت و نوآوری و دیگر شرایط محیطی خاص، اغلب سازمان های کوچک امکان استفاده از 

این نوع برنامه ریزی را پیدا نمی کنند. 
     در سازمان های کوچک روش برنامه ریزی بیشتر جنبه غیررسمی داشته و اغلب اوقات تابع نظرات فردی مدیر)ان( است. در سازمان های بزرگ، 
برنامه ریزی راهبردی تابع نظمی خاص بوده و به طور فردی انجام نمی گیرد و بنابراین به تشکیلات و جایگاه خاص در سازمان نیاز دارد. در اینجا گروهی 

از متخصصان و کارشناسان برنامه ریزی به همراه مدیران عالی و سیاست گذاران سازمان باید در امر برنامه ریزی راهبردی همکاری کنند. 
     با توجه به ساختار سازمانی شهرداری سده لنجان و توانمندی های اعضای شورای اسلامی شهر و مدیران و کارکنان شهرداری، مناسب ترین جایگاه 
برای برنامه ریزی راهبردی در این شهرداری، ترکیب و تلفیقی از رده های مختلف و مشارکت دادن مسئولان سطوح مربوط در امر برنامه ریزی بود. بدین 
ترتیب، کار گردآوری اطلاعات، تعیین اهداف و راهبردها، انجام پیش بینی های لازم و دیگر امور مربوط با سهولتی بیشتر انجام می پذیرفت، و به علت 
حضور مسئولان سطوح مختلف در امر برنامه ریزی، انگیزه عمل و ضمانت اجرای راهبردهای انتخابی افزایش می یافت. در این فصل، نحوه سازمان دهی 
افراد و نیز ساماندهی فرآیندهای مختلف جهت درک شیوۀ راه اندازی و چگونگی تداوم بخشیدن به برنامه راهبردی و تکامل آن با گذشت زمان توضیح 

داده شده است.



سده لنجان - پارک گردشگری



کمیتـه هــای بـرنـامــه ریــزی راهبـــردی

کمیتـه عالــی بـرنامـه ریــزی راهبـــردی

انتخاب مسئول پروژه و تشکیل ساختارهای لازم جهت انجام فعالیت های تعریف شده و  نخستین تصمیمات کلیدی در فرآیند برنامه ریزی راهبردی، 
پیگیری امور مربوط است. مسئول پروژه مکلف به اطلاع رسانی به اعضای کمیته ها، گردآوری اطلاعات لازم و انجام فعالیت ها و هماهنگی های مورد نیاز 
جهت تکمیل مراحل مختلف کار و نیز تسهیل گری در برگزاری جلسات گوناگون و دبیری جلسه هاست. در ادامه این گفتار، کمیته ها، نقش هر یک، اعضای 

آنها و زمان و میزان مشارکت هر یک از آنها در فرآیند برنامه ریزی توضیح داده می شود.
     در پیاده سازی برنامه ریزی راهبردی در شهرداری سده لنجان، سه نوع کمیته تعریف گردید. لیکن اعضای کمیته ها بسته به نوع جلسات )آموزشی، 
اطلاع رسانی، همفکری، دیدار با گروه های مختلف مردم و غیره(، در یک یا چند کمیته مشارکت می کنند. البته، هیچ یک از این کمیته ها به طور مستقل 

فعالیت نخواهند کرد. این کمیته ها عبارتند از:
           کمیته عالی: بیشتر نقش سیاست گزاری داشته و در برابر نتیجۀ نهایی برنامه راهبردی پاسخگو است.

           کمیته راهبری: توسعه برنامه را هدایت نموده و فرآیندها، برنامه زمان بندی و نیز تمام جزئیات اجرای برنامه را مدیریت خواهد کرد.
             کمیته های فرعی: این زیرگروه ها یا کمیته های فرعی در تدوین برنامه های عملیاتی در سطح وظیفه ای و تخصصی که متناسب با بخش ها یا موضوعات  

           کلیدی شهر و شهرداری مشخص می شوند، مشارکت خواهند کرد.

نقش سیاست گذاری و تعیین اهداف کلی در فرآیند برنامه ریزی، توزیع اطلاعات مهم و ایجاد ارتباط با افراد خارج از شهرداری جهت جلب حمایت آنها 
در راستای دستیابی به اهداف برنامه راهبردی شهر بر عهده کمیته عالی برنامه ریزی راهبردی و اعضای آن است. اعضای این کمیته عبارتند از:

           اعضای شورای اسلامی شهر )پنج نفر(
           شهردار

           مسئول پروژه برنامه ریزی
تبصره: حضور دیگر میهمانان و مشاورین در جلسات کمیته عالی با تأیید رئیس کمیته انجام خواهد پذیرفت.

     ریاست کمیته عالی بر عهده رئیس شورای اسلامی شهر و نائب رئیس، شهردار سده لنجان و نیز دبیری کمیته بر عهده مسئول پروژه است. کمیته 
عالی برنامه ریزی راهبردی در هر مرحله از فرآیند برنامه ریزی بر حسب ضرورت تشکیل جلسه خواهد داد. وظایف کمیته عالی عبارت است از:

           تعیین سیاست ها و خط مشی های کلی و تبیین ارزش های بنیادی جهت تدوین برنامه
           تصویب برنامه راهبردی شهرداری و ویرایش های آینده برنامه



           پیش بیني منابع مالي برنامه و دیگر تشکیلات اجرایي مورد نیاز
           تعیین اولویت های کلی برنامه از نظر پیامدهای مد نظر

           تصویب آئین نامه ها و دستورالعمل های برنامه )آیین نامه پاداش، دستورالعمل بودجه و غیره(
           هدایت و هماهنگی طرح های کلیدی شهرداری با دیگر نهادها و دستگاه ها

           جلب حمایت و پشتیبانی تأثیرگذاران خارج از شهرداری جهت موفقیت برنامه

کمیته راهبری مسئول هدایت اجرای گام های سه گانه مدیریت راهبردی به ویژه تدوین برنامه در سطح شهرداری است. این کمیته بر پایه اطلاعاتی که 
از کمیته عالی دریافت و گردآوری می کند برنامه اولیه و آزمایشی را صورت بندی و تهیه نموده و آن را برای تأیید و تصویب به کمیته عالی ارائه خواهد 

داد. اعضای کمیته راهبردی برنامه راهبردی عباتند از:
           شهردار سده لنجان

           معاون اداری-مالی شهرداری
           مسئول پروژه برنامه ریزی راهبردی

           چهار نفر از کارشناسان آگاه و باتجربه به انتخاب شهردار
توجه: کارشناسان انتخابی باید توانایی درک و تشریح شهر و شهرداری را به صورت یک کل داشته باشند. همچنین باید دارای تجربه کافی، توانایی تعامل 

مؤثر با دیگران، و قابل احترام در بین هم رده های خود باشند. 
تبصره: حضور دیگر میهمانان و مشاورین در جلسات کمیته راهبری با تأیید رئیس کمیته انجام خواهد پذیرفت.

ریاست کمیته راهبری بر عهده شهردار سده لنجان و نائب رئیس، معاون اداری-مالی شهرداری خواهد بود و نیز دبیری کمیته بر عهده مسئول پروژه 
برنامه ریزی راهبردی است. کمیته راهبری برنامه ریزی راهبردی هر هفته یکبار و بر حسب ضرورت به تعداد بیشتری تشکیل جلسه خواهد داد. برخی از 

وظایف بااهمیت کمیته راهبری عبارت است از:
           گردآوری، بررسی وتجزیه وتحلیل داده ها و اطلاعات اولیه

           تهیه و تدوین برنامه راهبردی پیشنهادی به منظور تأیید و تصویب توسط کمیته عالی
           گردآوری طرح ها، پروژه ها، اقدامات و فعالیت های اجرایی و اولویت بندی آنها

           آموزش، راهنمایی و حمایت و پشتیبانی از کمیته های فرعی جهت پیشبرد وظایف محوله
           ایجاد تعادل و توازن میان اهداف و نیازهای کمیته های فرعی و تخصیص منابع مربوط

          

کمیتـه راهبـــری برنامـه ریــزی راهبـــردی



  پرسش یکی از شهروندان: 

بـرای  مـا در ســال ۹۱         
مشـــارکـت   اهـــــــالی  چــــــه 
قـرار  و  داریم  فعـالیـت هایی 
چـند   ۹۱ پایان سال  تا  اسـت 
درصد اهالی در چه اقداماتی 
در سـطــــح شهـــــر مشـارکت 
آن هم  تازه  و  باشـند  داشـته 

چـه نـوع مشــارکتی؟

کمیته های فرعی برنامه ریزی راهبردی بر حسب وظیفه های خاصی که در شهرداری وجود دارد همچون خدمات شهری، معماری و شهرسازی، عمران 
شهری و غیره، یا بر حسب موضوعات بااهمیتی که در شهر یا شهرداری مطرح می شود همانند زیباسازی و فرهنگ شهروندی تشکیل خواهند شد. اعضای 

این کمیته ها با نظر شهردار انتخاب می گردند، ولی به طور عمومی عبارتند از:
           مدیر یا مسئول واحد/موضوع مربوطه

           کارشناسان واحد/موضوع مربوطه
           نماینده مسئول پروژه برنامه ریزی راهبردی 

تبصره: حضور دیگر میهمانان و مشاورین در جلسات کمیته های فرعی با تأیید شهردار انجام خواهد
از  یکی  کمیته  دبیر  و  مربوطه  واحد/موضوع  یا مسئول  مدیر  بر عهده  کمیته  ریاست  پذیرفت.   
کارشناسان به انتخاب رئیس کمیته خواهد بود. وظایف کمیته های تخصصی به صورت کلی عبارت است از: 
           شناسایی نیازهای شهر بنا بر موضوع کمیته و پیشنهاد اقدامات اجرایی جهت بهبود وضعیت
           برآورد زمان، بودجه، و مکان اجرای اقدامات و طرح ها و تعیین شیوه اجرا و نحوه بهره برداری

           از طرح ها
           گردآوری آمار و اطلاعات لازم پیرامون نیازها و اقدامات شناسایی شده

           پیشبرد فعالیت ها و وظایف محوله به منظور پیاده سازی برنامه راهبردی مصوب
           اولویت بندی پروژه ها و اقدامات اجرایی در حیطه موضوع کمیته

           پیشنهاد سنجه ها یا شاخص ها و اهداف کمّي مربوط به منظور سنجش و ارزیابی عمکلرد
           مستندسازي کلیه امور کمیته در طی اجرای برنامه راهبردی

           همسوسازی و ایجاد یکپارچگی بین واحدهای مختلف شهرداری
           پیشنهاد آیین نامه ها و دستورالعمل های پشتیبان  برنامه به کمیته عالی جهت تصویب و اجرا

           پیاده سازی سیستم ارزیابی عملکرد در شهرداری و گزارش گیری از واحدها
           تهیه تجزیه و تحلیل های راهبردی و گزارش دهی به ذینفعان 

           بازنگری و ویرایش برنامه در مقاطع لازم و ارائه به کمیته عالی

کمیتـه هـای فرعـــی بـرنامــه  ریــزی راهبـــردی



سده لنجان -کوچه باغ قدیمی



مشارکت شهروندان در روند تصمیم گیري شهري یکي از عناصر اصلي حکومت مردمي بوده و افزایش مشارکت مردم در امور شهري، می تواند در ایجاد 
تعادل شهري، نقش ارزنده اي را ایفا کند. مشارکت، عنصر حیاتي در فرآیند توسعه پایدار محسوب شده و از آن به عنوان حلقه مفقوده فرآیند توسعه یاد 
می کنند و به اعتقاد صاحب نظران، مشارکت موجب افزایش شایستگي و کرامت در افراد شده و به تقویت جامعه مدني منجر می شود. باید گفت آگاهي 
یافتن و داشتن اطلاعات مورد نیاز، پیش شرط هر نوع مشارکتي است. چرا که مشارکت مؤثر و سهیم شدن در زندگي محلي بدون داشتن اطّلاعات کافي 
ممکن نیست. برخي کشورها عدم شفافیت و نارسایي اطّلاعات موجود در دسترس شهروندان را دو مشکل اساسي در مقابل توسعه و نیز مردم سالاری 

محلي قلمداد می کنند.
      ناگفته پیداست که مردم باید در برنامه ها و تصمیمات متخذه براي شهر خود مشارکت داشته باشند. این مشارکت می تواند مشارکت در خدمتگزاري، 
برنامه ریزي، اجرا و نظارت در کلیه برنامه هاي مورد نظر براي شهر باشد. استفاده از مشارکت شهروندي باعث صرف انرژي، زمان، هزینه و امکانات کمتر 
و انجام کارهاي بیشتر در شهر می شود. از طرفی، مداخله شهروندان در ادراه امور باعث آشنایي مستقیم آنان با مسایل شهر شده و این خود منجر به 
تصحیح نظر و تصور مردم از مدیریت شهري می شود. مشارکت شهروندي باعث ایجاد حس اعتماد شهروندان نسبت به مدیران می شود و متقابلًا مدیران 
شهري نیز باید با ایجاد رابطه مستقیم با مردم این حس را تقویت کنند. بنابراین، در فرآیند برنامه ریزی تلاش گردید در هر جای ممکن از مشارکت 
شهروندان و دیگر گروه های هدف بهره برداری گردید که در ادامه به دو شیوه اصلی یعنی 1( برگزاری جلسه مشترک و 2( ارتباط از طریق سایت های 

اطلاع رسانی اشاره می شود.

دیدار با فرهیختگان شهر سده لنجان درباره چشم انداز شهر و برنامه راهبردی با حضور اعضای شورای اسلامی شهر، شهردار و چند تن از افراد صاحب نظر 
و تأثیرگذار در شهر 91/3/7 در شهرداری برگزار شد. در این جلسه، ضرورت هاي تدوین برنامه راهبردي و چشم انداز شهر و اهمیت برنامه ریزی در تمام 
عرصه ها جهت رسیدن به اهداف و آرمان هاي مطلوب با مشارکت همگانی تبیین گردید. پس از آن، شاخص ها و مولفه های »حکمرانی خوب شهری« که 
عبارتند از 1( دیدگاه راهبردي، 2( شفافیت، 3( مشارکت، 4( اجماع و هم رائي، 5( مسئولیت پذیری و پاسخگویی، 6( برابری، 7( کارایی و اثربخشی، و 
8( قانون مداري تشریح و اشاره شد بدون حضور و مشارکت مستمر نخبگان، فرهیختگان و شهروندان در امر برنامه ریزی برای شهر و نظارت بر تحقق 
برنامه این مولفه ها در شهر رخ نخواهد داد و از همه دعوت گردید شهرداري را در تحقق این مهم یاري دهند. در ادامه، راهکارهای مختلف براي افزایش 
مشارکت در امر تدوین و اجراي برنامه از جمله اطلاع رساني در سطح شهر، از طریق وب سایت ها و دیگر رسانه ها به بحث و تبادل نظر گذاشته شد. پس

بـرنامـه ریــزی مشـارکتــی و مشـارکــت شهــرونـدان

نشست و هم اندیشی بـا فـرهیختــگان شهـــر



جلسه هم اندیشي با روحانیون  شهر روز یکشنبه 28/3/91 در شهرداری با حضور اعضای شورای اسلامی شهر، شهردار و اعضای کمیته برنامه ریزی 
برگزار گردید. در ابتدا خلاصه ای از فعالیت های انجام پذیرفته جهت تدوین چشم انداز و برنامه راهبردی شهر بازگو شده و درخواست کمیته به منظور 
مشارکت روحانیون در امر تبیین و اعِمال ارزش های اسلامی و دینی  در برنامه مطرح گردید، چون در راستای حفظ و اعتلای مولفه های شهر اسلامی و 

فراهم ساختن زمینه های زندگي سعادتمند برای شهروندان، نقش علما و روحانیون بسیار ارزشمند و پررنگ خواهد بود.
      هدف از این جلسه، آشنایی روحانیون با چشم انداز آینده شهر و بهره مندی از ظرفیت های آنها در کلیه مراحل تدوین چشم انداز بود. در این راستا، به 
موضوع مهندسی فرهنگی و ضرورت بکارگیری آن در حطیه وظایف شهرداری به ویژه برای ارتقاء فرهنگ شهروندی اشاره گردید. پس از آن، حاضران 
ضمن اعلام خرسندی و موافقت با شیوه برنامه ریزی مشارکتی، نکاتی از جمله موارد زیر را ارائه کردند که تلاش خواهد شد در متن برنامه ها لحاظ گردد:

       گسترش فرهنگ اسلامی-ایرانی بین شهروندان با توجه تهاجم و شبیخون فرهنگی غرب.
       بهره مندی از مفاهیم ایمانی، دینی، معرفتی، و اخلاقی در تهیه طرح ها و پروژه ها. 

       

از آن، حاضران جلسه پس از تقدیر و تشکر از آغاز برنامه ریزي در شهر و فراهم شدن امکان مشارکت در این امر به طرح دیدگاه ها، نظرات، انتقادات و 
پیشنهادهای خود پرداختند و مقرر شد این همکاري و همراهی ادامه یابد.

نشست اعضای شورای اسلامی شهر و کمیته برنامه راهبردی با فرهیختگان )تصویر 3-1(

گفتـگو و هم اندیشی بـا روحـانیــون شهـــر



        نصب تندیس های مذهبی و برگزاری آیین های دینی-مذهبی در سطح شهر.
        نظرخواهی از علما و روحانیون به منظور هویت بخشی به طرح های شهرسازی و عمرانی.

        توجه به ارز ش های دینی و اسلامی  به صورت شفاف در سیاست ها و اهداف کلان. 

نشست اعضای شورای اسلامی شهر و کمیته برنامه راهبردی با روحانیون )تصویر 3-2(

شهـــر از نـگاه بـانـــوان

جلسه اطلاع رسانی و نظرسنجی از بانوان نیز 91/3/28 برگزار گردید.  
از آنجا که بانوان جایگاه ویژه اي در ساختن شهري دارند که هم هویت ما و هم فرزندان ما را مي سازد، می بایست در تمامي مراحل تدوین برنامه حضور 
فعالانه اي داشته باشند. در این ارتباط، از برخی از بانوان درخواست شد تا نقاط قوت و ضعف شهر را با توجه به نیازهای جنسیتی و نقش مادرانه خود 
برشمرده و در صورت وجود، پیشنهاد خود در زمینه طراحي فضای پارک هاي شهري، برگزاري جشن ها و آیین هاي ویژه خانم ها، زیباسازی در شهر، رفع 

نارسایي هاي شهري و غیره بیان کنند. برخی از دیدگاه ها و نقطه نظرات مطرح شده در این جلسه پیرامون نیازها و مسائل شهری عبارت است از: 
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           اولویت دهی به راهکارهای افزایش هوای پاک و سلامتی شهروندان و راه های کاهش آلودگی هوا و آب.
           احداث پارک بزرگ و آبنماهاي جذاب ویژه بانوان در حاشیه زاینده رود.

           برگزاری بازی ها و آیین های محلی ویژه بانوان و برگزاری مسابقات و اهداء جوایز.
           بهره برداري از کانون فرهنگی هنری شهید آوینی جهت برگزاری کلاس های آموزشی.

           همکاری با انجمن ها و مجتمع های آموزشی جهت آشناسازي شهروندان با برنامه شهر.

شهـــر دوستــدار کـــودکان

نشست اعضای شورای اسلامی شهر و کمیته برنامه راهبردی با بانوان )تصویر 3-3(

امروزه حضور کودکان در فضاهای شهری بسیار کمرنگ شده است. آنها معمولاً در یک فضای خاص طراحی شده )زمین های بازی( جد ای از دیگران نگه 
داشته ششده و از بودن در فضای متنوع و اجتماعی که مورد قبول شان باشد محروم اند. بیشتر آنها در فضایی که با رجحان فکری بزرگسالان طراحی 
شده به سر برده و امکان تسلط و فرصت تأثیرگذاری بر فضای خود را از دست داده اند. در حالی که اگر فضای مورد استفاده کودکان با بررسی نظرات 
آنها و پیشنهاد خودشان طراحی شود می تواند فضایی پایدار و با حداکثر کارایی ایجاد کند. به همین منظور و با هدف مشارکت کودکان در توسعه پایدار 

اجتماعی، جلسه ای در تاریخ 9/5/1391 با حضور همه مدیران مدارس ابتدایی و راهنمایی، مدیران کانون ها و دارالقرآن شهر برگزار شد. 



اطـلاع رسانـی و مشـارکــت از طریق وب گاه هــا

در این نشست، در خصوص کودکان و نوجوانان و فعالیت های مرتبط با آنان در شهر گفتگوهای بسیاری صورت پذیرفت و همچنین جایگاه کودکان و 
نوجوانان در شهر سده لنجان و چشم انداز شهر بررسی گردید و مقرر شد زمینه های مشارکت کودکان در طراحی و اجرای پروژه های شهری فراهم گردد. 
به نظر اعضاء، یکی از موفق ترین جلسات شهرداری برای مشارکت در امر برنامه ریزی، این جلسه بوده است چون یکی از دستاوردهای اصلی آن، درج 

مفهوم »شهر دوستدار کودک« در بیانیه چشم انداز سده لنجان بود. 

ظهور فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی و ورود آنها به سازمان ها باعث شده است تا سیستم ها، فناوری ها و ابزارهای اطلاعاتی و ارتباطی مورد استفاده 
سازمان ها از نقش تعیین کننده ای در انجام وظایف سازمانی برخوردار شوند. هر چند دانشمندان استدلال می کنند که این ابزارها در بسیاری از جوامع و 
سازمان ها مؤثر و در عین حال، در بسیاری دیگر تأثیر منفی داشته اند، شورای اسلامی شهر سده با سیاست اعتمادسازی و شفاف سازی و با هدف ایجاد 

فرهنگ مشارکت، خواستار اخذ نظرات و نگرش های شهروندان با بهره مندی از این فناوری گردید.
      بنابراین، کمیته برنامه ریزی شهرداری سده لنجان سعي نمود از نخستین گام های فرآیند برنامه ریزی، با شهروندان و همه کسانی که به مشارکت 
در امر تدوین سند چشم انداز شهر و برنامه ریزی راهبردی تمایل دارند، ارتباط قدرتمندي را از طریق پرتال شهرداری و دیگر وبگاه های در دسترس 
برقرار کند. در این گفتار در یک نگاه گذرا مروری بر برخي از وب گاه هایی که در این مسیر فعال گردید، انجام خواهد شد تا بازتاب این حرکت و انواع 

بازخوردهای به دست آمده در جامعه سده لنجان قابل شناسایي باشد. در جدول زیر نام این وب گاه ها و نشانی هر یک ارائه شده است:

نشست اعضای شورای اسلامی شهر و کمیته برنامه راهبردی با بانوان )تصویر 3-3(



فهرست برخی از وب گاه های بکاررفته در تدوین برنامه )جدول 3-1(

۱
2
3
4
5

پرتال شهرداری

ناظم سرا

کانون هواداران چشم انداز سده

کودکان سده لنجان

رادیو سده

www.sh-SedehLenjan.ir

www.NazemSara.com

www.3deh1404.mihanblog.com

www.KodakeneSedehLenjan.blogfa.com

www.RadioSedeh.blogfa.com

شکل 5-3، صفحه اهداف کلان را در پرتال شهرداری نشان می دهد. چنانچه از شکل پیداست، اطلاعات مربوط به برنامه از جمله بیانیه چشم انداز، 
فرصت ها و تهدیدها و نیز قوت ها و ضعف های شناسایی شده، اهداف کلان و راهبردها، همراه با توضیحات و تفسیر هر کدام، اخبار، رویدادها و برنامه هاي 
مرتبط با تدوین برنامه، بخش های اصلي اطلاع رساني را به خود اختصاص مي دهد. در هر یک از موارد مذکور، سعي شده است تا اطلاعات غني و کاملي 
ارائه شود تا سرانجام به جذب افراد به سوي مشارکت و برنامه شهر منجر گردد. در جدول 2-3 عنوان برخی از مطالب همراه با شمار بازدید از آنها و 

تعداد دیدگاه های شهروندان نشان داد شده است.
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صفحه اهداف کلان در پرتال شهرداری سده لنجان )شکل 3-5(

www.sh-SedehLenjan.ir



صفحه جستجوی مطالب مرتبط با چشم انداز در وبگاه ناظم سرا )شکل 3-6(

صفحه جستجوی مطالب مرتبط با چشم انداز در وبگاه ناظم سرا )شکل 3-6(

www.NazemSara.com



یکی از صفحات وبلاگ رادیو سده )شکل 3-7(

www.RadioSedeh.blogfa.com
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آب را باید شست جور دیگر باید خورد )دوازدهمین برنامه رادیو سده(
یه حرفایی همیشه هست )یازدهمین برنامه رادیو سده(

شهرداری، عزیزم دقت کن )برنامه شماره ده رادیو سده(
حاشیه با طعم گل کلم

گاهی به خیابان نگاه کن )رادیو سده(
وقتی از هر انگشتمان یک هنر می ریزد

پاسخ شهردار سده لنجان به برنامه تازه رادیو سده
تکثیر دوست داشتنی رنگ ها

فراخوان رادیو سده. قابل توجه همه دوستداران حرکت فرهنگی!
آیا سند چشم انداز تبلیغی برای انتخابات شورای سده لنجان است؟

برنامه تازه رادیو سده
انتخابات شورای اسلامی شهر و سند چشم انداز ۱404 سده لنجان

نماد شهر سده لنجان را بیشتر بشناسیم
رونمایی از نماد شهر سده - شهرآئین ایران

با اینا خستگیمُ در می کنم
برنامه سوم رادیو سده
ما مردم خوبي هستیم

آیا شهر سده لنجان می تواند آیینه نماد باشد؟
رادیو سده افتتاح شد!

ایا نحوه تدوین چشم انداز سده لنجان درست است؟
سده لنجان، شهر آیین نهاد

جلسه با مدیران مدارس در راستای تدوین چشم انداز ۱404 
دو سوال مطرح شده خوانندگان سایت ناظم سرا

سالخوردگان در چشم انداز ۱404
برای شهرخود رویاپردازی کنید

چشم انداز: شهر آیین نهاد چه شهري است و کجاست؟
من و شهر ما 3
من و شهر ما 2
من و شهر ما ۱

جلسه با فعالان قرآنی در راستای تدوین سند ۱404

سایت ناظم سرا
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آیا شماهم بی تفاوتید؟
شهر کارافرین، مدیریت شهری کارافرین، شهرداری کارافرین

کیسه های نایلونی چشم انداز
سده لنجان، نخست شهر کارآفرین ایران زمین

ما به کجا می رویم؟
از زبان مشاور طرح تدوین سند چشم انداز

آیا سده لنجان شهری پیشرفته خواهد شد؟
برنامه ریزی و چشم انداز

نگاهی دیگر به سند چشم انداز ۱404 سده لنجان
چرا از اظهار نظر در باره سند چشم انداز ۱404 سده لنجان می ترسیم؟

صبح به خیر شورای شهر سده لنجان
سپاس از همدلی و همراهی بانوان بزرگوار و فرزانه شهر
مشارکت روحانیون جهت تدوین برنامه های اسلامی و دینی

درخواست شوراي اسلامي شهر سده لنجان از همه مردم و فرهیختگان
نخبه گرایي و مشارکت اجتماعي در تدوین سند چشم انداز سده لنجان

مقدمه ای بر سند چشم انداز سده لنجان
جلسه شورای اسلامی شهر و کمیته چشم انداز با روحانیون محترم شهر

بانوان فرزانه شهر آیا از برنامه آینده شهر خود خبر دارید؟
نظر جناب اقای ابراهیم ادیبی درباره برنامه چشم انداز ۱404 سده لنجان

آب نما
مباني ادراک سیمای الهام گرفته از آب و آیینه

آغاز حرکت شفاف سازی و اعتمادسازی در شهرداری
سده لنجان شهری است پاک و ایمن

شهروندان فرهیخته
نظرات شما

چشم انداز ۱404 شهر سده لنجان
هم اندیشي شهرداری با تنی چند از نخبگان و فرهیختگان شهر
هرکس که چشم دارد زشت است که چشم انداز نداشته باشد

مسابقه بزرگ چشم انداز ۱404 شهر سده لنجان
چشم انداز ۱404 شهر سده لنجان
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در زیر برخی از نظرها و دیدگاه های دریافت شده از سوی شهروندان چه از طریق نامه، و چه از طریق یادداشت در وب گاه ها آمده است.

     فرید براتی سده 

مدتی پیش از شهرداری سده لنجان با بنده تماس گرفتند و اعلام کردند که مقرر است تا چشم انداز شهر سده لنجان را تدوین و آماده سازند و از حقیر هم خواستند تا نظری 

یا دیدگاهی اگر دارم ضمن مطالعه متن تهیه شده اعلام کنم. از طریق ایمیل سند مربوطه برایم ارسال شد و حقیر هم نکاتی را روی آن نوشتم و پس فرستادم. هر چند به نظر 

می رسد سده لنجان و به طور کلی هر سیستم و نهادی پیش از چشم انداز به برنامه عمیلیاتی و به اصطلاح نقشه راه یا سیاست نامه نیازمند است و فکر هم کنم نظر دوستان همین 

بوده و هست حتی همین چیزی هم که به نام سند چشم انداز تدوین شده یا در حال تهیه آن هستند امر مبارکی است و نباید از تهیه آن واهمه داشت. البته از بنده خواسته شد 

در جلسه ای در همین باره هم در سده شرکت کنم که به علت مشغله کاری و سفری که به یکی از استان های جنوبی کشور برایم پیش آمد نتوانستم در جلسه حاضر باشم.

         به هر روی گفته می شود وقتی ندانی کجا می روی هر جا بروی بیراهه است و وقتی هدفی نداشته باشی هر کاری بیهوده محسوب می شود. داشتن برنامه عملیاتی و یا به 

اصطلاح سند چشم انداز )کذا در بیان( یا هر چیز دیگر که اسمش را بگذاریم حداقل یک حسن دارد و آن این که موجب می شود تا هر کس از راه برسد )آن هم در کشوی مثل ما که 

میانگین عمر مدیریت ها ی میانی حداکثر دو سال یا کمی کمتر یا بیشتر است( اقدامات مثبت قبلی ها را لگد مال و پایمال نسازد. این البته حداقل حسن داشتن برنامه مدون و به 

اصطلاح سند چشم انداز است )توجه شود که بنده همچنان معتقدم سده یا هر محل یا شهر و روستای دیگری بیشتر برنامه عملیاتی می خواهد تا سند چشم انداز و به دلایل کاملا 

علمی و عملی بین این دو مقوله تمایز قائل می شوم(. این برنامه عملیاتی در مرحله بعد باید تبدیل به فعالیت ها و برش های سنواتی شود یعنی مثلًا ما در سال 91 برای مشارکت 

اهالی چه فعالیت هایی داریم و قرار است تا پایان سال 91 چند درصد اهالی در چه اقداماتی در سطح شهر مشارکت داشته باشند و تازه آن هم چه نوع مشارکتی؟

         در هر صورت بنده در عین آن که می پذیرم برنامه ریزی و اقدام مبتنی بر برنامه و سندهای راهبردی در بین ما چقدر سخت و مشکلات دارد اما از اقدامات صورت گرفته 

حمایت کرده و تشکر خود را به عنوان یک سدهی و در همین حد از عزیزانی که به این اقدام مبادرت نموده اند اعلام می کنم و برایشان آرزوی توفیق دارم. پیشنهاد هم می کنم 

در برنامه ریزی و تدوین سندهای مربوط فقط از نخبگان نظرخواهی نکنند هر چند که داشتن یا پرسیدن نظر نخبگان بسیار محترم و ارجمند است توصیه می کنم از مردم عادی 

یا نمایندگان مردم و اقشار مختلف هم نظرسنجی شود و بیشتر با تشکیل تیم های اجتماع محور در سطح محلات شهر و مساجد و مدارس و … نظرات همه اقشار از پیر و جوان 

و زن و مردم و کلیه قومیت ها مورد لحاظ قرار گیرند. چنین برنامه ای فقط یک برنامه نخبه گرا نیست بلکه برنامه ای عمل گرا و در عین حال اجتماع مدار است و می تواند به افزایش 

سرمایه اجتماعی در سطح شهر نیز کمک کند.

         از دوستانی هم که اندکی با تردید به موضوع می نگرند درخواست دارم ضمن آن که نگاه نقاد و تیزبین خود را داشته باشند)چون این نوع نگاه هم در تحلیل نهایی راهگشاست( 

اما فراموش نکنند که این فقط دیکته نانوشته است که غلط ندارد حتی اگر اشتباه هم شود و غلط هم عمل گردد ولی جسارت این نوع عمل کردن هم خود فی نفسه مهم و ارزشمند 

است.

با آرزوی توفیق برای همه همشهری های عزیز 
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لنجان - حاشیه زاینده رود   

     رستم بختیاروند

لنجان، مسئولین محترم  از شهردار محترم و شورای اسلامی شهر سده  نمودند تقدیر و تشکر می نمایم، همچنین  ارزشمند خودرا اعلام  از تمامی عزیزانی که نظرات  ابتدا  در 

شهرداری و نخبگان و فرهیختگان و دیگر عزیزان که دراین راستا قبول زحمت نمودند تشکر می نمایم و باید عرض کنم اطلاع رسانی مسئولین مربوطه در این زمینه ضعیف بوده 

و فقط با یک بنر تبلیغاتی نمی شود از تمامی افکار نظرها و ظرفیت های موجود دعوت به عمل آورد چراکه خیلی از همشهریان از این همایش هیچگونه اطلاعی نداشتند و حال 

که بزرگواری کرده اند و نظرات همشهریان عزیز را خواستارند بهتر است در رابطه با این موضوع همکاری و صمیمیت بیشتری داشته باشیم و درباره آینده محل زندگی خودمان و 

فرزندانمان هم اندیشی انسجام یافته ای داشته باشیم.

           چشم انداز در زبان فارسی به معنی چیزی است که از آینده در نظر انسان مجسم می شود. آینده نگاری کاری بسیار مشکل و پیچیده است و نباید فراموش کرد که آینده نگاری، 

پیش بینی نیست. طرح آینده نگاری یک فعالیت از پایین به بالاست، یعنی نظرات و پیش بینی ها و آرمان های جامعه جمع می شوند و بعد بر مبنای آنها تصمیماتی در حوزه های 

سیاستگذار و در قالب اسناد از بالا به پایین ابلاغ می شود. چشم انداز آمیزه ای از ارزش و داوری های مبتنی بر ایدئولوژی و واقعیت های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی می باشد. 

طبق این دیدگاه، هر ایدئولوژی ای، ترسیم کننده یک چشم انداز است. لذا در مقام برنامه ریزی و تصمیم گیری باید ایدئولوژی واحدی حاکم باشد تا چشم انداز واحدی شکل بگیرد.

           چشم انداز، ارایه دهنده یک تصویر مطلوب، آرمانی و قابل دستیابی است که مانند چراغی در افق بلندمدت، فراروی جامعه و نظام حکومتی قرار دارد و دارای ویژگی های 

جامع نگری، آینده نگاری، ارزشگرایی و واقع گرایی می باشد. به امید چشم اندازی روشن و پر فروغ در سال 14۰4 برای شهرمان سده لنجان.

سر بلند و پیروز باشید
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نمادسازی برای برنامه ۱404

از ابتدای شکل گیری تمدن ها، انسان تمایل داشته حرف هایش را در قالب نمادها و نشانه ها به زبان آورده و اشیای دور و  برش را تجسم مفاهیمی عمیق تر 
از آنچه به چشم می آید، نشان دهد. براي مثال، مصریان باستان گل های اسیریس را نماد مرگ می دانستند، هندیان گل نیلوفر را نشانه تاج خداوند 

می نامیدند، بابلی ها مار را نماد جاودانگی به حساب می آوردند و خورشید را نشانه بخشندگی و زندگی. 
        انسان ها تلاش مي کنند تا با بکارگیري و بهره مندي از نمادها واقعیت هاي بزرگ تر و جاودانه تري را نشان دهند که قابل توصیف نیستند، و می کوشند 
به کمک زبان نمادین، آن واقعیت ها را به بیننده القا کرده و احساس شان را برانگیزند. بنابراین، نمادگرایی یا نمادپردازی، به کار بردن نماد و نشانه به 
عنوان یک نوع شیوه بیان هنري است. پیروان نمادگرایي معتقدند که اثر هنری باید تا حد ممکن از بیان مستقیم مفاهیم فرار کرده و به نمادها و نشانه ها 

پناه آورد. نمادها و نشانه ها، خواننده و بیننده را در کشف راز و رمزهای اثر به تحرک در می آورد.

     حسین ادیبی 

جای بسی خوشحالی و مسرت است که شهروندان عزیز با ارائه نظرات، نگرانی ها و دغدغه های خود را در مورد شهر و آینده شهرشان ابراز داشته اند. بنده به عنوان کسی که مدتی 

است در جلسات چشم انداز حضور می یابم عرض می کنم:

            اقدامی که شهرداری و شورای اسلامی شهر مبادرت به آن کرده اند برنامه ریزی استراتژیک می باشد که طرح جامع عملیاتی می باشد که جهات مهم را مشخص می سازد 

و تخصیص منابع را برای دستیابی به هدف های سازمانی بلندمدت هدایت می کند. تدوین و اجرای این استراتژی به همه منابع و نیروهای سازمانی و فراسازمانی وابسته است که 

هماهنگی این نیروها و استفاده درست از توان این نیروها در عملیاتی شدن استراتژی، خود یکی از چالش های مدیریت استراتژیک است. بنابر این اکنون که شهرداری و شورای 

اسلامی شهر به همت نیروهای درون سازمانی و مدیران باتجربه دست به این اقدام جسورانه زده اند بهتر است بجای رفتارهای واکنشی ترک عادت کرده و مجدانه فارغ از رفتارهای 

سلیقه ای این اقدام را حمایت کنیم.

           اگر حرفی برای گفتن داریم الان فرصتی خوبی دست داده تا توانایی و خلاقیت مان را بروز دهیم. بالای گود ایستادن را کنار گذاشته و مردانه به درون گود بیاییم تا شاید 

از این بی برنامه گی ها که همه را فرسوده کرده نجات پیدا کنیم. هرگز تصور نکنیم که این اقدام، یک اقدام رویاپردازانه و یا محال است. بلکه باور داشته باشیم که آنچه می خواهیم 

باشیم باید برایش تلاش کنیم و از تمام توان و همت خود استفاده کنیم. این موضوع به هیچ شخص یا گروه خاص ارتباط ندارد. بلکه مختص آینده شهر است و سند جامعی برای 

آینده است. بهتر است بجای کنار کشیدن و ناظر بودن در این چشم انداز سهمی داشته باشیم حتی به اندازه یک ارزن.

»راز تعهد، مشارکت راستین همه افراد است. اگر مشارکتی در کار نباشد، تعهدی نیز در کار نیست«
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از نظر نمادگرایان، نمادها نیازی به ارائه معنی ندارند و تنها وظیفه شان القا یا ایجاد حالتی در بیننده است. طراحان نماد، اصراری به تصریح احساس ها 
و دریافت های خود ندارند و معتقدند که حالت ها و احساس های شاعرانه، مبهم، خاص و حاصل لحظه های جذبه و مکاشفه انسان است. از این رو قابل 
انتقال به دیگران نیست و هر نوع کوششی برای این انتقال و ایجاد ارتباط بین دنیای طراح با دنیای دیگران، باعث درهم ریختن و خراب کردن زیبایی 

و عظمت آن می شود.

نماد شهر سده لنجان و بیان هویت شهر

طراحي نماد برای شهرها رویداد تازه اي نیست، نماد شهرهاي دیگر کشورهای جهان را به سادگي می توانید در اینترنت جستجو و پیدا کنید. این نمادها 
سعي مي کنند وجهه عمومي شهر و گاهي هویت و آرمان هاي شهرها را به دیگران معرفي نموده و ارتقاء بخشند. به موازات تدوین چشم انداز و سند 
راهبردي شهر سده لنجان، شوراي اسلامي شهر، مدیران و برنامه ریزان شهر بر آن شدند تا با طراحي یک نماد گرافیکي، احساس خود و نیز شهروندان 
را نسبت به  سده جدیدي که مي خواهد به وجود آید، بیان کنند. بدین ترتیب نمادي که در تصویر زیر دیده می شود، طراحي و انتخاب گردید که گویاي 

مفاهیم، معاني و احساسات زیر است:
      هلال قهوه ای: به نشان خاک و تداعي کننده حس رویش است. همچنین یادآور هلال ماه بوده و بازگوکننده حس زیبایي شناسي مردم سده است.         
       آدم واره ها: اشَکالی که حالاتي از انسان ها را منتقل مي کنند، در سه رنگ و در حالتی مواج و ترتیبی خاص قرار گرفته اند تا نشاني از نیایش و مشارکت  

      و همبستگي باشند. این آدم واره ها با سه رنگ طراحي شده اند که:
           رنگ سبز بیانگر طبیعت و ارتباط مردم شهر با آن و همچنین سرزندگی است.

           رنگ آبی بیانگر آب، آئینه و آسمان و همچنین نشان دهنده احساس مردم نسبت به آنها بوده و نیز نماد پاکی است.
           رنگ زرد بیانگر خورشید، تعالی، پیشرفت، غرور و بالندگي مردم شهر است.

حرکت مواج اشکال، بازتاب شادی، شادابي و سرزندگی مردم و هم در دیدی دیگر تصویری از خوشه های برنج و یا شاخه اي گل القا مي کند. لازم به ذکر 
است که ترتیب قرار گیری این اشکال و رنگ ها با حرکتی رو به بالا نیز بیانگر نیل به تعالی و پیشرفت می باشد. سه دایره دورن نماد، به نشان از سه ده 

یا سه دژ که روایت و تفسیري است از نام سده انتخاب شده است. در این نماد سال تاسیس شهرداری )62( و کلمه سده نیز قابل تشخیص است.



برنامه ریزي پیامدها در برنامه ریزي راهبردي

نماد طراحی شده برای برنامه 14۰4 سده لنجان)تصویر3-3(

البته چنانچه گفته شد، هرکسي احساس ها و دریافت هاي شخصي خود را از نماد خواهد داشت، چنانچه در یکي از برداشت هاي ما از نماد، حالتي از شعله 
تداعي گردید که نشانگر شور و شوق و همچنین نشان تطهیر است. بي شک این نماد کاربردهاي بسیاري دارد که در مطلب آینده به آن اشاره خواهیم 

کرد: از جمله نشاني براي معرفي آثار و محصولات شهروندان سده.



پارک تفریحی  ورودی لنجان

جمــع بنـــدی

تجربه نشان داده براي حل مشکلات فعلي و آینده شهرها مشارکت فعال نیروي مردمي راه حل نهایي است که متأسفانه این نیرو دست نخورده و این 
گونه مشارکت ها غیرفعال باقي مانده اند. براي استفاده از استعدادهاي مردمي سپردن کارهاي اجرایي و عملي به شهروندان ضرورت دارد، لذا کمیته 
برنامه ریزی تلاش نمود دیدگاه هاي محلي را عمق بخشیده و به آن ها در جهت دستیابي درست به مشکلات و راه حل هاي آن ها از سوي مدیریت شهری 
کمک کند و پس از آن، نیازها و خواسته هاي محلي به صورت واقعي و به درستي به کمیته انتقال یافته تا بتوان راهبردهای دقیق تري برگزید. به همین 
خاطر و با توجه به این که یکي از اولین نشانه هاي پبشرفت مشارکت، داشتن آگاهي است، یکی از راهبردهای کلیدی در برنامه شهر اطلاع رساني و 

آگاه سازي شهروندان و ارتقاء فرهنگ مشارکت پذیري جهت اقدام هاي مؤثر علمي و اجرایي انتخاب گردید.


